Porrò nonne hanc tibi videtur in bonum illi *Exemplis* cessisse, qui ab Ierusalem in Hierico descendente *pbat quod*

*Legis Enig-  
matica fra-  
grantia.*

*1.Tim.1.*

*2.Cor.4.*

*1.Pet.2.*

*2.Par.36*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

*Superius pluribus edifferuit.*  
*Luc. 10.*

& in latrones collapsum, ab eisque ad cedem  
destinatum iumento imposuit, & in suum su-  
lum sanandum sustulit? Nonne contra in pe-  
ciem, illis, qui eo neglegto transierunt, vel pa-  
lum quidem auxilij, subuentio[n]is, & misericor-  
di[us] impendere deditantes? Atqui erat quo  
ille Samaritanus, isti vero ex sacerdotali a-  
Leuitico ordine: ex quo & legem ad vngue-  
nare, & exacte operi demandare debabant.  
*Exod. 23.*

*1. Cor. 9.*

*Occidit qui non succurrit perituro.*  
*Humanitatis officium.*

Et num boues aut  
ni, curae sunt Deo? Et non propter nos omni-  
dicit? Propter nos sanè hoc scriptum est, q-  
uoniam qui succurrere perituro potest (ve-  
bis Senecæ utar) & non succurrit, illum no-  
nus crudeliter & inhumanè occidat, quam  
hominem collapsum, quem subleuare debe-  
tur axis impedit. Quò sit quidem, vt veris-  
probetur, quod astruit Marcus Tullius, homi-  
naturæ obedientem, homini nocere, aut eu-  
glicere non posse. Ex quo colligitur, vt si na-  
re homini contra naturam sit, prodesse horum  
vicissim secundum naturam esse, necesse sit. Q-  
ui non facit (inquit) hominis se appellatione  
spoliat. Quia humanitatis officium est, necesse  
sit hominis, ac periculo subuenire. Conseruando  
ergo humanitas, si homines redici volumus,  
autem ipsum conseruare, quid aliud est, quam

ligere hominem, quia homo sit, & nos idē quod sumus? Deus etenim (inquit Lactantius) qui cæteris animantibus sapientiam non dedit, natura-  
 libus ea munimētis ab incuris & periculis tu-  
 toria generauit. Hominem verò nudum fragi-  
 lēmque formauit, ut eum sapientia potius, quam  
 alii quibuslibet munimentis instrueret. Dedit-  
 que ei præter cætera hunc pietatis affectum, ut  
 homo hominem tueatur, diligat, foueat, contrāq;  
 omnia pericula & accipiat, & præstet auxilium.  
 Nam si ab uno homine, quē Deus fixit, omnes  
 sumus oriundi, certè consanguinei sumus. Et ideo  
 maximum scelus putandum est, odiſſe, aut negli-  
 gere hominem, vel nocētem. At quantò scelestius *Verū dilec-*  
*tio ex D.*  
 est odiſſe innocuum, aut certè de nobis bene me-  
 ritum? Atqui hæc tandem (inquit Chrysostomus) *Chrysost.*  
*in Epist.*  
 est vera dilectio, non quemadmodum nos so-  
 lemus, qui vtrinque ex dilectionis norma exci-  
 dimus. Aut enim neminem diligimus, aut si *ad Rom.*  
*cap. I.*  
 quando diligimus, iuxta voluntatem Domini  
 non diligimus, vtroque modo contra diuinam  
 legem peccantes. Quòd si hæc grauiiter dici vi-  
 dentur, certè cùm fiunt, grauiora multò sunt.  
 Et quomodo, inquis, præter Dei voluntatem  
 diligimus? Quando Christum videlicet fame  
 perceuntem negligimus, liberis interea, & ami-  
 cis, & cognatis, suprà quam necessitas exige-  
*Odiū at-*  
 rit, contribuentes. Quæ profectò res, cùm hac que *mala*  
 tempestate ita recepta sit apud quoslibet huius *ia busus*  
 seculi Christianos, vt vix pro iniuria vel dam-  
 seculi ho-  
 no habeatur Christianum fratrem non solum *minum.*

t

NOST. TEMP. CALAMITAS  
odio plusquam Vatiniano prosequi, sed & afficere incommodis, fit ut, vel quotidiana rientia edocti, concedendum veniat, hanc chartis legem, hoc est, Euangelicam, bonam utique sanctam, illis ceu iniustis, & inobsequitibus, & peccatoribus, irreuerentibus & prophane tricidis, & matricidis, homicidis & scotatorum plagiariis, & medacibus, periuris deniq; & infericordibus ( in talium enim gratiam eam constitutam esse diuus Paulus astruit ) in permisum cedere. Quandoquidem nonne quæsto in peciem & exitium cessit impio illi ac luxuriole uiti, quod tametsi Lazarum videret maximam perie inediaque ringi, & ulcerum scabredine tum contabidum, haudque exigua agrim languentein ( quæ paupertatem etiam diri redderet ) nec aliquantulum tamen in eum infericordia commouebatur? Horum enim rum, etiam si solum sit, graue est & doloribus num. Quum verò simul adsunt, nec est qui suuet, intolerabile malum efficitur, ignis plane extinguisibilis, dolor citra remedium, tempore plena naufragiis, animæ pariter & corporis mortis. Crudelior autem ille ipsa ratione caribus brutis existens, quaet etiamnum illo aures manus denegante, quini mox solis mensa sua omni deliciarum genere diffundentibus cum dedito, plura persolverent manitatis officia. Sed quid tandem utique adit? Pauperie affectus paulo post felici illa perenni gloria coronandus migravit in celum.

Luxuriosus diues vtricibus flammis perpetuō exurendus, in inferno sepultus est, remensūs uti Mat. 4.  
que ille ea mensura & vicissitudine, qua alterum mensus fuerat. Inmaculata siquidem via Do- 2. Reg. 22.  
mini, & eloquium ipsius igne examinatum, scu- 1. Reg. 2.  
tum est omnium sperantium in se: impij autem in tenebris conticescent. In quo quidem, in- Psal. 9.  
quit Psalmographus, cognoscitur Dominus iu-  
dicia faciens: cùm scilicet in operibus manuum  
suarum comprehenditur peccator. Porro con-  
uertantur (inquit) peccatores in infernum, om-  
nes gentes quæ obliuiscuntur Deum. Quoniam  
non in finem obliuio erit pauperis: nec patientia  
pauperum peribit in finem.

Præterea, quod hæc charitatis lex in malū testi- Nabal.  
serit ipsi Nabal Belialis filio, duro vtiq; immis-  
ticordi, & malitioso viro, quod videlicet cōmea- 1. Reg. 1. 5.  
tus Dauidi, suisque commilitonibus à furore ne-  
quissimi Saulis profugéti bus denegāset, primus  
Samuelis liber est nobis testimonio. Contrà in  
bonum prudentissimæ illi fœminæ Abigaili, cùm Abigail.  
ille in ingratia animi vltionē statuisset omnia, quæ  
Nabal erant se destructurum, illaque in eius oc-  
cursum venisset ipsius furorē placatura, illud eius-  
dem Dauidis cōprobat elogium: Benedictus (in-  
quit ille) Dominus Deus Israël, qui misit te hodie  
in occursū meū: & benedicta tu, quæ prohibuisti  
me hodie, ne irem ad vlciscēdū sanguinē. Alioqui,  
vivit Dominus, qui prohibuit me, ne malū facerē  
tibi, nisi velocius venisses mihi obuiā, non remā-  
fisset ex his quæ Nabal erant usque ad lucem ma-

t ij

NOST. TEMP. CALAMITAS

tutinam mingens ad parietem. Ex quibus quide sermonibus liquet planissimè, quanta bona huius charitatis legis expressione nascantur,

*Tria Abi-* prouenant. Primùm quidem, iamiam ebullient *gailis cha-* vltionis dira cupidio inde repressa est, & pro-*ritatē sub-* adempta. Dehinc, sancta illa mulier Domini *secuta.* seruos & sitibundos & famelicos affatim al-

Adhæc, aliquāti temporis interieatu, emor-  
lo, quem durum & crudelem patiebatur, Don-

no: mitissimo, æquissimōque Davidi, matrin

*Gallaadi-* nio copulata est. Audiunt insuper Gallaadit*i.e.* neficentia utique, & cōmunionis, quas tanto

*- Hebr. 13.* re Hebrais inculcat Paulus, haud immem-  
nimirum, quod Saulem sepulturæ demandare  
hoc ab eodem Davide symbolum, ut à praefati  
viro prolatum, ita suam imitantibus fidem

*2. Reg. i.* in mediocre exemplum futurum: Benedicti

à Domino, qui fecistis misericordiam hanc

Domino vestro Saul, & sepelistis eum. Et re-

tribuet vobis quidem Dominus misericordia

& veritatem. Et verè quidem retribueret

bítque non illis solūm, sed & omnibus, quia

ipsam misericordiam hilari exorrestraque

fute aliis impenderint: eodem ipso contellat

Dauide in Psalmis, cùm ait: Misericordiam

veritatem diligit Deus: gratiam & gloriam

abit Dominus: haud dubiè quin iis, qui in in-

gritate ambulant. Porrò qui secus egerint, mi-

velut inglorij absumentur. Quia quemadmo-

dum misericordia cum illo, ita & ira. Om-

autem misericordia faciet locum vnicuique

*Misericor-*  
*dia & ira*  
*à Deo.*

AS ET DEPLORATIO. LIB. IIII. 147  
ous quide- cundum meritum operum suorum, & secundum Eccle. 16.  
ta bona- intellectum peregrinationis ipsius. Vnusquis- Gal. 6.  
Scanrur, que enim onus suum portabit. Et quæ seminat-  
ebullien- rit quisque, hæc & metet. Quoniam qui seminat  
& pro- in carne sua, de carne & metet corruptionem:  
Dominis qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vi-  
fatim al- tam æternam. Bonum autem facientes, non defi-  
emortua- ciamus: tempore enim suo metemus non defi-  
tur, Do- cientes. Ergo dum tēpus habemus, operemur bo-  
m, mattin- num ad omnes, maximè autem ad domesticos fi-  
allaadiz- dei. Sed quam ob causam, rogo? Quia (respon-  
as tanto- det Sapiēs) qui seminat iniquitatem, metet mala,  
immemo- & virga iræ diuinæ consummabitur. At qui pius Eccle. 29.  
mandaf- est ad misericordiam, benedicitur, nempe quòd  
t à praef- de panibus suis dedit pauperi. Sed &, teste Salo-  
s fidem- mone, fœneratur Domino, qui miseretur paupe- Proph. 19.  
enediti- ris, & vicissitudinem suam reddet ei. Et item Ec-  
n hanc cu- clesiasticus: Qui facit misericordiam, fœneratur  
m. Et ne- proximo suo: & qui præualet manu, mandata Eccles. 29.  
sericordia seruat.

Atqui huius, quam h̄c depingimus, integræ & Legis ethi-  
immaculatae legis, testimoniique Domini fidelis, ritatis que-  
taque fru- hic est scopus certissimus, vt videlicet si (vt au- & Euage-  
contellim- tor est Paulus) esuriat frater, cibum illi suppedita- licæ scopus  
cordiam gloriæ: si sitiat, potum demus illi. Tum deinde, vt certissim⁹,  
qui in in- sic alter alterius onera portemus, quò tādem ad- Rom. 12.  
gerint, n- impleamus legem Christi: quemadmodum non Gala. 6,  
quemadmo- in hoc loco solūm, sed in plerisque aliis Epistola-  
ira. Om- rum diui Pauli docemur. Veluti cùm ab eo hor-  
nicuique l- tamur, vt exhibeamus corpora nostra hostiam Rom. 12,  
vientem, sanctam, Deo placentem, rationabi-

t iij

NOST. TEMP. CALAMITAS

*Obsequiū  
rasonabili  
le.* Ie denique obsequium nostrum : in quo videlicet agnoscatur & apprehendatur Deus, hīque dūni imotus existant, timor Dei, fiducia, inuocatio & confessio: hoc est, spirituale nouæ vite in Christo sacrificium, & non carnale & mortuum, Operis, que olim Iudæi victimas carnales offerebant. Si ex charitate nascuntur, pertimut, vt id in simplicitate animi præstetur. Si quis præstet, id sit in sollicitudine: si miseretur, id fiat in hilaritate: mutuāque sit inter nos dilectio non simulata, odientes malum, adhuc bono. Charitatem fraternitatis inuicem gentes. Honore inuicem præuenientes. Solitudine non pigri. Spiritu feruentes. Domini seruientes. Spe gaudentes. In tribulatione tientes. Orationi instantes. Necesitatibus ceterorum communicantes. Ut quemadmodum pro peccatis suorum orauit Christus, estque omnia sua impartitus, omnia scilicet interput & membra communicante charitate: in nos pro fratrum delictis deprecemur communem patrem, omniāque nostra illorum necessitati communicemus. Christus caput est nostrum, quod nobis amore copulatur: nostro inuicem membra, simili nos benevolentia tante & compingente. Exemplum est in Christus charitatis: exemplum sit etiam opus, quæ ex charitate nascuntur, vt quemadmodum ille fecit, & nos faciamus. Nobis enim (inquit Petrus) relinquimus exemplum, ut quamur vestigia eius: nimis ut peccatum tui, iustitiae viquamus. Hæ sunt itaque huius Eu-

*Christus  
caput &  
exemplum  
nostrum.  
Ioh. 13.*

*L. Pet. 2.*

gelicæ, quæ & charitatis, legis partes vel præcipue, quas si quis sinceriter exprimat, haud dubium est, quia illi cedant in bonum: contrà, si fastu quodam & immoderata animi elatione, atque incuria negligat, in malum. Illam expressit pater ille omnium fidelium Abraham, cum hospitio suscepit angelos. Ex quo & accepit omnium nationum terræ in semine suo benedicarum promissionem. Scio etenim (inquit angelus) quod præcepturus sit filiis suis, & domui sua post se, ut custodiant viam Domini, & faciant iudicium & iustitiam: ut adducat Dominus propter Abraham omnia quæ locutus est ad eum. Ecce merces & benedictio, qua curulari solent huius charitatis legis obseruatores. Vnde diuinus Paulus suos ita hortabatur Hebreos. Charitas fraterna maneat in vobis, & hospitalitatis nolite obliuisci: per hanc enim inscientes quidam angelos in hospitio receperunt. Expressit & illam iustus ille, rectusque, ac timens Deum Ioseph, cum non solum interpellantem se heram de stupro repulit, & libidinis flammam impudentis fœminæ ingenua monitione extinguere conatus est: sed & vniuersam Aegyptum, atque totam progeniem sua solertia à famis periculo liberavit. Ex quo & mundi servator appellari meruit. Nonne illam expressit & Raab meretrix, cum exploratores dominicos & vero vultu exorrectaque fronte suscepit, & alio itinere, quam venerant, abire fecit? Ex quo & accidit, ut ea vna cum parentis domo, p<sup>r</sup>æ-

*Abrahā.*  
*Gene. 18.*

*Hebr. 13.*

*Ioseph.*  
*Gene. 39.*

*Gene. 41.*

*Raab mea-  
retrix.*  
*Iosue. 2.*

t. iiii

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Saraphtha.  
na mulser.  
3 Reg. 17.  
Luc. 4.

Elizeus  
propheta.  
4 Reg. 5  
Luc. 4.

Zachetus.  
Luc. 10.

Petrus.  
Mat. 19.  
May. 10.

ter spem sub spe credens, morte, quā meritō  
nes sui concives pertulerunt, exēpta sit. Illam  
cissim expressit & Saraphtha illa mulier,  
laus est in Euāgelio, cūm famelicū Eliam The-  
ten Dei virum subcinericio pane aluit, atque  
qua ex itineris tādio & laſitudine languor  
refocillauit. Vnde effectum, vt eius filius immo-  
ra morte extinctus, ab eodem propheta, ful-  
Deum oratione in vitā mortalium reuectus.  
Illā rūrsum exp̄ressit Elizeus propheta, cūm Nā-  
mam Syrum a lepra mundauit. Vnde & reni-  
rum hilafī gratōque animo partem locō bene-  
ctionis eidē obtulit, quam nihilominus res-  
multō regalius reputans dare, quām accipere.  
expressit & princeps ille Publicanorum Zach-  
vir quidem statura pusillus, sed non minima  
mi virtute & charitate praeeditus, dum hilari-  
dam vultū in domo sua Christum suscepit. Vn-  
& ab eodem Christo, hoc promeretur audi-  
xioma: Hodie salus huic domui facta est, eo q-  
& ipse sit filius Abrahā. Venit enim filius ho-  
nis querere, & saluū facere, quod perierat. En-  
sit illā & Petrus, ceterique omnes Apostoli, q-  
ut Christum lucrifacerent, omnia sua reliqua  
& cum sequuti sunt. Vnde quid inde mercede-  
sent accepturi, in hæc verba pollicetur Christus:  
Amen dico vobis, quod vos, qui secuti estis in  
in regeneratione cūm sederit fili⁹ hominis in  
de maiestatis suę, sedebitis & vos super sedes  
decim, iudicantes duodecim tribus Israel. En-  
minis qui reliquerit domum, vel fratres, aut

merito  
rit. Illam  
nulier, cu  
am The  
it, atque  
languem  
lius imm  
eta, fusi  
euestru  
a, cùm N  
re & reni  
ocō ben  
nus ref  
ccipera  
um Zach  
minima  
hilari  
cepit. V  
ir audi  
est, eo qu  
filius ho  
erat. En  
ostoli, q  
reliqua  
mercede  
r. Chri  
uti estis  
minis in  
er sedes  
frael. E  
res, aut  
rores, aut patrem, aut matrem, aut vxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centrum accipiet, & vitam æternam possidebit. Ex-prinebat denique hanc charitatis legem cum omni familia sua vir ille religiosus, iustus, & timens Deum, Cornelius centurio, quem multas *Centurio.* quotidie plebi faceret eleemosynas, deumque *Act. 10.* sedula mente deprecaretur. Ex quo & meruit angelico frui colloquio, & ab eodem certioremem fieri, suas orationes & eleemosynas ascendisse in memoriam in conspectu Dei: indéque Christianam perfectionem & baptismum cum omni domo sua a diuo Petro & edoceri, & suscipere. Ex-preserunt & isti, quos ex ordine omiseram, Ab*Abdias.* dias videlicet dom<sup>9</sup> regis Achab preposit<sup>9</sup>, & ma*3. Reg. 18.* ior natu Tobias: in hoc nimurum, quod ille, cùm sacrilega & impiissima illa mulier Iezabel prophetas Domini interficeret, tulerit ex eorum ordine centum: quos quinquagenos & quinquagennos in specubus abscondens, pane & aqua pauerit. Hic verò, quod, cùm captus esset in diebus Sal*Tobias.* manas regis Asyriorum, in captiuitate tamen positus, viam veritatis non deseruerit: ita ut omnia quæ habere poterat, quotidie conceptiis fratribus, qui erant ex eius genere, impertiret: eos consolaretur, diuidereque vnicuique prout poterat: de facultatibus suis esuriētes aleret, nudisq; vestimenta præberet: & mortuis atque occisis sepulturam sollicit<sup>9</sup> exhiberet. Ex quo & illi, quoniam (inquit) memor fuit Domini in toto corde suo, dedit Deus gratiam in conspectu Salmana-

far regis: qui & dedit illi potestatem quoniam  
que vellet ire, habens & libertatem quamcumque  
facere voluisset. Abdias vero, quia centum  
pheras pauerat, accipere (ut inquit Hieronimus)  
gratiam prophetalem promeruit, & de duce  
eritus, dux Ecclesiae fieri, atque seruus Domini  
appellari. Expresserunt, inquam, iij omnes, &  
quamplurimi in sacris Bibliis contenti, haud  
ritatis legem, ex quo & illis tandem felicitate  
sit. Beatus quippe homo (inquit regius Psalmus)  
quem tu, o Dominus, erudieris, & in lege tu  
stitueris. Id nempe eodem tendit, ut tranquillitas  
illi pares a tempore aduerso, dum interim in  
foditur fouea. Non enim abiicit Dominus  
pulum suum, & quos sibi in hereditatem al  
lavit, non deseret: donec ad iustitiae normam  
tuat iudicium: quam & se etabuntur omnes  
recte sunt corde.

Ex his itaque videre & colligere licet, quoniam  
bonorum agmen secum vahat lex illa, quoniam  
nauit Christus: ideoque quantum miseria &  
lamitatis mercantur, qui illam arroganti quod  
animo & fastu audent contemnere, ac preter  
di. Hique imprimis, qui omni voluptatum ac  
cebrarum generi addicti, hoc est, Sardanapalus  
iuspici in morem aevum transfigentes, nullum  
aufferendis piorum Christi pauperum bonis,  
silentem remittunt animum. Et qui denique  
vtar verbis prophete) in hoc tantum incumbunt  
ut conuertant in absynthium iudicium, & iudicium  
in terram relinquant: odio habentes co-

*Beatus qui  
in lege Do  
mini iusti  
tus est.  
Psal. 93.*

*Pauperum  
oppressores*

*Amos, 5.*

piuentem in porta, & loquentem perfectè abom-  
nantes: relinquentes videlicet (vt est in Euange-  
lio) quæ grauiora sunt legis, iudicium, & miseri-  
cordiam, & fidem, & quæ sunt ventris diligenter  
addecimantes. Tantum abest, vt huic chari-  
tatis legi adhærescentes, illud quod per Ieremi-  
am præcipit Dominus amplexentur & suscipi-  
ant. Facite, inquit, iudicium & iustitiam, & libera-  
te vi oppressum de manu calumniatoris: & adue-  
nam, pupillum, & viduam nolite confristare, ne-  
que opprimatis iniquè, & sanguinem innocen-  
tem ne effuderitis. Aut item illud Psalmographi:  
Iudicate egeno & pupillo: humilem & pauperem  
iustificate. Eripite pauperem, & egenum de ma-  
nu peccatoris liberate. Aut denique illud Euange-  
licum: Vendite quæ possidetis, & date elemosy-  
nam. Facite vobis sacculos, qui non veterascunt,  
thesaurum non deficientem in cœlis, quò fur nō  
appropriat, neque tinea corruptit. Et rursus. Fa-  
cите vobis amicos de māmona iniquitatis, vt cùm  
defeceritis, recipient vos in tabernacula sua: Sed  
quid tandem? Nescierunt, inquit Psaltes, neque  
intelligere voluerunt, in tenebris ambulant. *Impiorum*  
*Tenebris* utique, teste Paulo, obscuratum ha-  
bentes intellectum, alienati a vita Dei per i-  
gnorantiam quæ est in illis, propter cœcitatem  
cordis ipsorum. Qui desperantes, semetipsoſ  
tradiderunt impudicitia, in operationem im-  
munditia omnis, in avaritiam. De quorum pro-  
funda cœcitate, improbitate, & nequitia, rur-  
sum in hæc verba à regio Psalte dicitur: Dixit

Mal. 2.

Iere. 22.

Psal. 84.

Luc. 12.

Ibid. 16.

Ephe. 4.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Psal. 35.

iniustus ut delinquit in semetipso , non est in  
Dei ante oculos eius. Quoniā dolosè egit in  
spectu eius, ut inueniatur iniquitas eius ad omni  
hoc est, spreto Dei timore blanditur impius  
ipsi, ut nanciscatur occasionem male agendam  
berrimam ad satietatem usque . Verba oris  
iniquitas & dolus: noluit intelligere ut bene  
ret. Iniquitatem meditatus est in cubili suo:  
tit omni viae non bonae , malitiam autem non  
divit. Et Euangeliographus : Deridebant, in  
Christum haec audientes Pharisei, qui erant

Pharisei,  
& auari-  
tie dedi-  
xerunt Christo  
sum.

ri: illum utique cachinnis & scismaticibus ex-  
tes. Quemadmodum & quamplurimi hoc in  
licissimo tempore factitant, qui tametsi non  
gari rerum opulentia disfluant , citius nihil  
nus Christi pauperes diro gelu rigescere, ac  
tabescere fame, inopia, siti, astu, & algore con-  
mi ob oculos patiuntur, quam quipiam illis  
pertinet eleemosynæ: vel etiam illis plerumque  
calicem aquæ frigidæ crudelissime denegare.  
Nempe quod, Phariseorum in morem, auar-  
voragini tantum inhient , indéque adeò dimi-  
nustitiae nolint, nec quidem, præ mentis hebe-  
dine, animique arrogantia, & mentis crudelitate  
(Deo ipso in manu consilij ipsorum eos relin-  
te) possint subdi, aut morem gerere. Ex qua  
qui iustitia pendet regnum Dei, & euangelium  
turbatur. Quod sanè nec valet quis assequi, nisi ille  
barum ac Phariseorum euincat & superet ini-  
tiā, hoc est, nisi (ut est apud Paulum) illi vim  
imperium faciat per arma iustitiae , à dextris

Mat. 5.  
2. Cor. 6.

sinistris: ita ut neq; per aduersa deiiciatur, neque per prospera eleuetur, sed vtrisq; cōmodissimē tū in gloriā Dei, tum in proximorū salutem vtatur. Idq; vt ait, in multa patientia, in tribulationibus, *Dei seruus* in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceri- *officia*, bus, in seditionibus suffrendis quā inferuntur, in laboribus, in vigiliis, in ieuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, & virtute Dei. Quod & regius Psaltes in hæc *Psal. 14.* verba corroborat: *Quis*, inquit, habitabit in ta- *Qui regnū* bernaculo Domini? aut quis requiescet in monte cœlorum sancto eius? Tū protinus, *Qui ingreditur* (*respō-* *sunt con-* det) sine macula, & operatur iustitiam: qui lo- *secuturi* quitur veritatem in corde suo: qui non detraxit lingua sua: nec fecit proximo suo malum, & op- probrium non accepit aduersus proximos suos: hoc est, qui non est conuiciatus vicino suo, quo familiariter vtebatur.

Sed quid Phariseis illis diuinum intulerit respō- sum, audiamus. Non mirum, inquit Christus, si *Luc. 16.* mei sermones nauseā vobis & fastidiū pariāt, vt- pote qui sitis modis omnibus vos ipsos iustificātes palam hominibus. At verò Deus clām nouit corda vestra: quia quod hominibus altū est, Deo abominationem quandam ingenerat: superbis *Iaco. 1.* vtique resistens, mansuetis verò & misericordi- bus dās gratiam. Beati quippe misericordes, quo- *Mat. 5.* niam ipsi misericordiam consequentur. Et Salo- *Pro. 16.* mō: Abominationi Dominō est omnis arrogans: initium verò viæ bonaë est facere iustitiam. Vis &

NOST. TEMP<sup>o</sup> CALAMITAS

talium germanam descriptionem, hoc est, po  
iniquitates & iniusticias, imposturasque  
quibus pauperum possessiunculas, coru  
bona extorquere affolent? Audi quām grā  
illos depingat suis coloribus vir ille iustus

dixerit  
tō ap  
ētis:  
lant:  
dit ei  
super  
non  
gete  
vt di  
illius i  
lius,  
neari  
quis  
lius p  
dulce  
ne ,  
sum  
sister  
feren  
terer  
iustē  
fecta  
oblit  
delea  
mita  
solū  
chari  
tia C  
& su  
laby

*Impietatis  
buius te-  
poris homi-  
num gra-  
phica def-  
criptio.*  
*Iob, 2, 4:*

nos transferunt, eorum diripiunt greges, &  
cunt eos. Asinum pupillorum abigunt, &  
runt pro pignore bouē viduæ. Subuertur pa-  
rū viā, & opprimūt pariter māsuetos ter-  
ras, quasi onagri in deserto, egrediuntur ad ope-  
vigilantes ad prādam prāparant pahem illa.  
Agrum non suum demetunt, & vineam  
quem vi oppresserunt, vindemiant. Nudis  
mittunt homines, eorum indumenta tollen-  
tibus non est operimentum in frigore.  
imbres montium rigant, & non habentes  
men, amplexantur lapides. Vim faciunt de-  
dantes pupillos, & vulgum pauperem spoli-  
Nudis incidentibus absque vestitu, & eti-  
tibus tollunt spicas. Inter aceruos eorum  
ridiantur, qui calcatis torcularibus sitiens  
civitatibus faciunt viros gemere, & anima-  
neratorum clamat: & Deus inultum abi-  
tetur? Ipsi rebelles sunt lumini, nesciunt  
eius, nec reuertuntur per semitas illius. Al-  
primo consurget homicida, interficiet  
num & pauperem: per noctem verò erit  
Oculus adulteri obseruat caliginem, dicens:  
me videbit oculus: & operiet vultum seu  
Perfodit in tenebris domos, sicut in die

*In paupe-  
rum deprae-  
datores,*

*homicidas,*

*fures, &*

*adulteros*

*druma vī-  
sio.*

dixerant sibi, & ignorauerunt lucem. Si subi-  
tò apparuerit aurora, arbitrantur vmbram no-  
stis: & sic in tenebris quasi in lumine ambu-  
lant: & Deus inde vltionem non capiet? De-  
dit ei locum pœnitentiae, & ille abutitur eo in  
superbiā: & tantæ vesaniae Deus vindictam  
non sumet? Sumet haud dubiè. Nam secus a-  
gere, alienum esset à iustitia. Quò sit quidem  
vt diram execrationem more propheticō sic  
illis imprecetur: Maledicta sit in terra pars il-  
lius, qui talis fuerit, nec ambulet per viam vi-  
nearum. Ad nimium calorem transeat ab a-  
quis nivium: & vsque ad inferos peccatum il-  
lius pertingat. Obliuiscatur illius misericordia:  
dulcedo illius, vermes. Non sit in recordatio-  
ne, sed conteratur quasi lignum infructuo-  
sum. Eleuati sunt ad modicum, & non sub-  
sistent: & humiliabuntur sicut omnes, & au-  
ferentur: & sicut summitates spicarum con-  
tentur. O execratio & vindicta grauis, sed  
iuste pensata! Quandoquidem non rationi con-  
secarium, vt illum diuina misericordia deferat &  
obliuiscatur: ab omnium hominum memoria  
deleatur: innumeris denique dispendiis & cala-  
mitatibus afficiatur, qui homini ipse homo non  
solum misericordiam non præstare iuxta hanc  
charitatis legem voluerit: sed vi & violen-  
tia Christi pauperes, tum asperitate quadam  
& supercilio, tum iniquarum legum quibusdam  
labyrinthis vexat, & opprimit? Incidens vriue

*Dura exē-  
cratio in  
pauperū op-  
pressores  
& iniuri-  
sericordes.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

In iniqua-  
rum legū  
laores.  
*Isa. 10.*

*Iacob. 2.*

*Psal. 108.*

Oppresso-  
res pauperes,  
quo-  
rum sicario  
peius ho-  
minem oc-  
cidere.  
*Pro. 28.*  
*I. Ioan. 3.*

In illam prophetæ execrationem, qua in hac  
ba huiusmodi malè precatur: Vx, qui condun-  
ges iniquas, & scribentes iniustitiam scripen-  
t, ut oppriemerent in iudicio pauperes, & vimbi-  
rent caussæ humilium populi mei, vt essent  
præda eorum, & pupillos diriperent. Quid ac  
facietis in die visitationis, & calamitatis de-  
venientis? Ad cuius confugietis auxilium? Bi-  
derelinquetis gloriam vestram, ne incursum  
sub vinculo, & cum interfectis cadatis? Et  
Iacobus: Iudicium, inquit, sine misericordia  
qui non fecerit misericordiam. Item Psalmos  
plus: Fiant, qui sunt huiusmodi, cōtra Domum  
semper, & de terra dispereat memoria eorum  
propterea quod non sunt recordati facere  
ricordiam: sed persecuti sunt hominem in  
& mendicum, & dolentem animo, vt inter-  
rent. Vnde & maledictionē dilexerunt, & ve-  
eis: & noluerunt benedictionem, & elonga-  
b eis. Et quia induerunt maledictionem sicut  
stimentum, & intravit sicut aqua in interiori  
orum, & sicut oleum in ossibus eorum, fieri  
eis sicut vestimentum quo operiri solent, &  
zona, qua semper preçinguntur.

Nec id quidem immerito, vtpote qui que-  
rum viarum grassatore peius occidant, & pein-  
uis sicario hominem. Quandoquidem si is qui subtrahit  
peius ho-  
minem oc-  
cidere.  
*Pro. 28.*  
*I. Ioan. 3.*

liquid à parente suo, dicēs, Hoc nō est peccatum:  
particeps efficitur homicidæ, vt autor est sa-  
mon: &c, teste Ioanne, Omnis qui odit fra-  
suum, homicida est: homicida vero cùm non

beat vitam æternam in se manentem : quis hunc  
grauioris homicidijs traducendum non iure dixe-  
rit, qui non solum alterum odio plusquam Vati-  
niano prosequitur, sed & nihil non molitur, quòd  
illius crudeliter inuadat atque diripiatur qualencū-  
que possessionem? Omnis ( inquit Hieronimus )  
iniquitas & oppressio, & iniustitia, iudicium san-  
guinis est. Et licet gladio non occidas, voluntate  
tamen interficis. Quin & illum quoquis ferro du-  
tius enecare putandus est. Si enim illum ferro &  
sicca peremerit, illi vni tantummodo vitam eri-  
piet, & alioqui morituro. Si verò facultates inua-  
serit, eodē furto multos iugulabit, vtputa, vxorē,  
liberos, & familiari, quos ad famem & laqueum  
adigit: non tandem illi viuere malétes, quām mi-  
serè viuere. Eos enim ( autore Chrysostomo ) qui  
iuxta vias insidiantur, nisi prorsus ac subito irrue-  
tint, obseruare facillimum fuerit: qui verò in me-  
diis vribus latrones imitantur, tāto illis peiores  
existunt, quantò & difficilius obseruantur. Maio-  
re enim cōfidētia ea ipsa audent, quām illi qui ti-  
midī latitantēsq; id tentant. Leges etenim eas, que  
ad tollendam latronum malitiā latæ sunt, isti ad  
suarum cædium trahentes auxilia, scelestis piaci-  
lis vrbes impleuerunt. An tibi, dic oro, non vi-  
detur esse cæde peius, ad famem cogere paupe-  
rem, inque carcerem coniūcere, atque ita cum fa-  
me tormentis etiam tradere, ac flagris cedere  
innumeris? Tametsi enim per teipsum ista nō fa-  
cias, caussam eorum tamen cùm præbeas, ma-  
gis ea facis, quām ip̄si ministri. Homicida quip-

Hieron.

*Chrysostomus in c. 6. Epistola Rom.*

三

NOST. TEMP. CALAMITAS

pe simul ac subitò gladio percutit, breuiquo  
mento affligens, tormentum vltra non produc.  
Tu verò cùm calumniis, contumelis, insidias  
tuis, lumen illi vertas in tenebras, cōque adduc  
vt millies mortem appetat: considera queso q

*Pauperum illi, pro vna morte inferas. Et quod omnium  
eppressores pessimum, rapinam istam, auarāmque circum  
non inopia tionem exerces, non quod paupertate cogi  
aut fame ad rapinā aut fame impellaris: sed vt multo auro equi  
duci, sed frānum, ædiumque fastigium, columnarūm  
ambitione pita obducantur. Quanta quæso gehenna d  
sola.*

non sunt ista? quod ad id vt lapides & pauperum  
tum, corporaque brutorum animalium, ornatum  
istum tuum etiam non sentientium, exornatum  
trem tuum, qui ineffabilium bonorum partici  
tecum est, tantoque honore à Domino tuo d  
tur, in mille calamitates coniicis? Canem summa  
pere curans, hominē, imo Christum, propterea  
nem, cāque omnia que recensiū, in extremam  
mis necessitatēm concludis. Quid hac cōfusio  
peius? Quid iniuriae hac grauius, Qui ad am  
inem Dei factus est, propter inhumanitatem  
deturbatus ac confusus stat: & mutorum inter  
quibus vxor insidet, auro plurimo splendentia  
tes, auro micant & pelles, & ligna subregulata  
Et si parāda sit sedes, aut scabellum, omnia en  
tro & argento parantur: membrum verò Chri  
stis scilicet, propter quem Christus è cœlis aduen  
sanguinemque preciosum fudit, necessario eis  
alimento, propter tuam auaritiam potiri neque  
Leæticæ tuæ vndiq; sunt obornatae: corpora

etorum interea vestimento necessario priuantur:  
atque ita Christus ipse omnibus tibi & seruis &  
mulis, & lecticis, sede, pedum etiam scabellō, vi-  
lior factus est. Quod sit tursus ut brutis ipsis non  
habeamus nos melius: sed multò etiam peius. Il-  
la siquidem cognata diligunt, & naturæ commu-  
nicatione, ad mutuam dilectionē permouētur.  
Tu verò licet cū natura innunteras acceperis oc-  
casiones, quæ ad domestica membra coniun-  
gunt & astringunt: vt pote quod à Deo pariter  
cum illis honoratus es, quod in pietatis religione  
participas: quod innumeris bonis simul commu-  
nicas: brutis tamē sæuior factus, multati dili-  
gentiam rebus inutilibus impendis: templa ve-  
rò Dei & fame, & nuditate percuntia despicias,  
imò sæpenumero mille malis affligis. Quod si  
gloria amore captus ista facis, oportebat ad ac-  
quirendam gloriam, magis fratri, quam equi ra-  
tionem habere. Quātò siquidem præstantior est,  
qui beneficio tuo fructus: tantò etiam illustrior  
tibi ipsi studij corona texitur. Nunc verò cūm  
in contraria incidas, innumerāsque aduersum te  
ipsum accusationes contrahas, nihil tamen ho-  
rum omnium sentis. Quis enim tibi non male-  
diceret? Quis te non extremiæ crudelitatis, ve-  
luti ipsis humanæ naturæ osorē accusabit, quum  
viderit te humanum genus dehonestantem? bru-  
ta verò, & cum brutis dominū ac suppellectilem,  
hominibus præferentem? Non audisti Aposto-  
los enarrates, quomodo primi credentiū sermo-  
nem amplectētes, & domos vēdiderunt & agros,

Brutis ipsis  
nos in-  
humanio-  
res esse.

Apostolo-  
rum chart-  
tas in pas-  
cendis fra-  
tribus.

Act. 2.

u ij

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

vt fratres pascerent? Tu verò & domos rap agros, vt equos exorñes, & ligna, & pelles, & rietes, & pavimentum. Et quod grauius est solūm viri, sed & mulieres hanc insaniam in-

In mulie-  
res fastas.

niunt: virōsque blanditiis delinitos, ad ini-  
operam inducunt, vbique sumptus facere co-  
tes, magis vbi non est opus, quam vbi nec  
exigeret. Et si quis illas, propterea culpauerit  
pologiam, id est, meditataī defensionem co-  
stīm instituit, plenam querelis, & accusations  
multis: iam ista, iam illa fieri causantes. Quid  
horres talia causando? nō horres quōd Chri-  
pauperem & equis, & mulis, & leēticiis, imo do-  
dum scabellis annumerās? Quin neque pa-  
cum istis nugis Christum coniungis: sed manū  
etiam partem ipsi, Christo verò vix min-  
impendis. An ignoras quōd ominia, & tu, & q-  
fra. Chri-  
bi esse.

Omnia no-  
stra, Chri-  
bi esse.

quid habes, illius sunt? An ignoras quōd o-  
pus tuum ipse formauit? quōd animam largi-  
est? quōd ornatum hunc omnem ipse con-  
buit? Tu verò ne minimam quidem retribu-  
nis gratitudinem illorum gratia rependi-  
etiam si habitatiunculam quāpiam loca-  
multa vehementia censum exigis. Quum in  
creataram omnem in usum acceperis, tātu-  
orbem inhabites, nihil mercedis, ne minimam  
quidem reddere sustines: sed inani gloriæ  
tuāque omnia pariter dedicāsti. Et item re-  
Haec tenus Chrysostomus.

Execlatio-  
diretorū

Vis autem nosse qua benedictione cumulat  
qui sunt huiusmodi? Audi quid de illis dicat.

phera. Pro eo, inquit Amos, quod diripiatis pau-  
perem, & prædam electam ab eo tollatis, vineas  
plantabitis amantissimas, & non bibetis vinum  
earum. Quia cognoui multa scelera vestra, & for-  
ta peccata vestra: hostes iusti, accipientes mu-  
nus, & mendicorum iudicium peruerentes. Et  
item de foeneratoribus. Audite hoc, qui conteri-  
tis pauperem, & deficere facitis egenos terræ, di-  
centes: Quando transibit mensis, & venundabi-  
mus merces: & sabbathum, & aperiemus fru-  
mentum, ut imminuamus mensuram, & augea-  
mus sicutum, & supponamus stateras dolosas: ut  
possideamus in argento egenos, & pauperes pro  
calciamentis, & quisquiliis vendamus? Iuravit  
Dominus per celitudinem suam, quæ est in su-  
perbiam Iacob, si oblitus fuero usque in finem  
omnia opera eorum. Nunquid super isto non  
commouebitur terra, & lugebit omnis habitatio  
eius, & ascendet quasi fluuius vniuersus, & ciicie-  
tur, & absorbebitur quasi riuis Ægypti? huc us-  
que propheta. Cuius quidem extremis verbis  
merito fugillantur, qui turpis cuiusdam lucri gra-  
tia refugientes (ut verbo diui Ambrosij utræ di-  
uinæ præcepta legis, in fraudem conuertunt na-  
ture industriam, affectant inopiam, optant steri-  
litatem, flent publicam fertilitatem, explorant  
quando steriior prouentus: atque demù captant  
tanquam latrocinij tempora, quibus in viscera  
hominum duri insidiatores obrepant: verius  
hac re eos occisuri, quam quouis læthali vene-  
no tincto mucrone. Quorum sane improbitate,

u iii

*Christi  
pauperum.  
Amos, 5.*

*Ibid. 8.  
In foenera-  
tores &  
vsurarios.*

*Foenerator-  
rum execra-  
tio.*

*Vsurario-  
rum des-  
criptio.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

Impiorum  
huius tem-  
pestatis bo-  
minū ger-  
mana des-  
criptio.

Ezech. 22,

Allusio nō  
ponitēda.

Sacerdo-  
tes.

Nobiles.

quum hic totus orbis scateat, sed & quisque si  
hoc seculo patrem & matrem ( vt est apud Is-  
rael ) contumeliis afficiat, aduenam calu-  
nietur, pupillum & viduam contristet, sanc-  
taria Dei spernat, ac sabbatha polluat: Adhuc  
desint viri detractores, & fraudulenti ad effu-  
dendum sanguinem, & qui usuram & superabu-  
dantiam accipiant, & auarè proximos suos  
luminentur: Tum denique velut as & stanni  
& ferrum, & plumbum, in medio fornacis Ba-  
lonicæ existentes, scoria argenti facti sint: Q  
mirum si, quum conuersi sint in scoriam, itaq  
admodum congregatur argentum, & reliqua  
talla, priusquam succendatur ignis in formac-  
conflandum, sic eos Deus noster in furore suo  
greget, & in ira sua requiescat, & confler, ac  
mutuū effundat indignationem suam super  
cōsumātq; igne iræ suæ? Si viam corū in caput  
orum reddat, quò sic vel tandem illum rerū  
nium moderatorem cognoscant vexatione eti-  
te intellectum spiritui, qui cum factis negant  
que potissimum quum vnumquemque incen-  
bere videat, & pro virili anniti, vt more leonis  
giētis ad prædam, alterius animā deuoret: opes  
gloriā capter: viduas electi populi sui multiplo  
in medio eius? Atq; imprimis Sacerdotes eius  
temnunt legem suā: polluant sanctuaria suis in  
sanctum & prophanum non habeant distin-  
& inter pollutum & mundum non intelligant  
à sabbathis suis auertant oculos suos? Deinde n  
biles in medio eius sint velut lupi rapiētos ppi

quisque apud eum calumnae, & scandala ad effundendum sanguinem, & ad perdendas animas, & auarè sectanda lucra? Adhac prophetæ liniant eos absque temperamento, vidētes vana, & quid, & diuinantes eis in mendacium, dicētes: Hęc dicit Dominus: quū Dominus non sit loquutus? Potentes strēmō populus & vulgus promiscuū aliena occuperēt, & rapiant violenter egenū, & pauperēt affligant, & aduenam opprimat calumnia absque scūnum. iudicio? Quū, inquam, hac tempestate, omnia hęc penes Christianos quoslibet, charitatis porrō, pr̄sus oblitos, passim reperire liceat: adeo ut nunc Deus meritō possit cōqueri, se quæsisse ex eis vi- rū qui sepē interponeret, ac statueret se in ruptu- ram cōtra se pro terra, ne dissiparet eam, nec qui- dem inuenerit: hinc nemini mirum esse debet, si tam variis excruciemur anxietatibus & incom- modis. Quandoquidem que patimur omnia, hinc oboriri necessū est, hoc est, à charitatis, vniuersa queq; pace stabili conseruantis, auersione. Ab ea porrō auersi, alienatiq; ab ipso vicissim Deo nos excidere atq; elōgari necesse est: quippe qui, D. Io. Deus cha- anne teste, sit ille ipsamet charitas. De<sup>9</sup>, inquit, cha- ritas est: & qui manet in charitate, in Deo manet, <sup>10. 10. 4.</sup> & Deus in eo. Quod verò queat nemo charitati inherere, id est, ipsi Deo, nisi pariter illius obsecū- det præceptis, ex suis apud eiusdem Ioannis Euā- gelium vltro habitis sermonibus, perspicuè con- stat. Ait autem ille: Si diligitis me, mandata mea seruate. Et rursus: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit: & pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansioṇē apud eum faciemus.

u. iiiij

NOST. TEMP. CALAMITAS

E regione, qui non diligit me, sermones me seruat. Cui sententiae affinis est & illa Sapientia: Qui timent Dominum, non erunt incredibili verbo illius: & qui diligunt eum, conseruantur ipsius. Et item: Qui timent Dominum, inquit quae beneplacita sunt ei: & qui diligunt eum, plebuntur lege ipsius. Haud dubie quin charta Ex quo quidem colligere est, Deum ipsum creditatem esse: quam qui negligit, fieri vicissim posse, ut ipsum casto cum timore (qui initium pientiae dicitur) diligat. Deumque diligere debet, nihil esse aliud, quam huic charitatis legi perare: quod & rursus idem Ioannes his verbis comprobatur. Scimus, inquit, quoniam cognoscimus Deum, si mandata eius obseruamus. Quod perinde est ac si diceret: Certissima Christi hominis nota est, scire & cognoscere Dominum hoc est, mandata eius obseruare. Germana quod Dei cognitione in hoc consistit, ut re ipsa Christianos nos esse commonstremus: hoc est, ut visus nostra habeat inuictam & perfectam creditatem sibi annexam: adeo ut neutra ab alterius aliter separetur, quam lux, illuminatio, & calix inuicem. Hac qui habet cognitionem, itidem habet & notam Christianismi, & pignus spiritus in corde suo obsignatum spiritu promissi sancto: ex qua vtique & mandatorum obseratio subsequitur. Qui enim se dicit nosse Deum mandata eius non custodit, mendax est, & eo veritas non est. Quod fit ut auersio à Deum datis, contraria sit Dei cognitioni: utpote quod

Ecclesiastes

Psal. 110.

Eccle. 1.

Deum nosse

est eius

obseruare

mandatis.

I. Ioan. 2.

Christia-

nis homi-

nis nota.

qui huiusmodi fuerit, planè mentiatur, ac veritati ex diametro aduersetur: nō secus atque is, qui respondens & verba pronuncians, ait se non loqui, & vocem non emittere. Qui autem seruat verē *Charitas* bum eius, verē in hoc charitas Dei perfecta est, id *perfecta.* est, amicitia, societate, & fœdere, Deo iunctus est, indēque verē fidelis & perfectus. In hoc scimus, quoniam in ipso sumus. At qui dicit se in Christo *In Christo* manere, debet sicut ille ambulavit, & ipse ambu- *manere,* late. Quomodo verō ille ambulavit? Vis nosse *quid.* quomodo? Audi hoc ipsum de se prædicantem: Nemo tantam habet charitatem, vt animam suā *Iuan. 15.* ponat quis pro amicis suis, Quam sentētiā cor- roborat & Paulus, cūm Romanis in hūc modum scribit: Commēdat, inquit, charitatem suam Deus *Rom. 5.* erga nos, quoniā cūm adhuc peccatores essemus secundum tempus à patre vtrique conditū ac præ- finitū, Christus pro nobis impiis & peccatoribus mortuus est. In quo quidē Dei & bonitas & cha- *charitas* & *boni-* *tas Dei.* ritas mirum in modum se exerit, quod charissimū suum tradit pro inimicis, filium vnicū pro seruis, optimum pro pessimis atque nequissimis. Neque verō quantū, quāq; eximiū sit hoc Dei munus facile quisquā intellexerit, nisi qui reputauerit humanitatē ipsam Christi chariorē esse Deo, ceteris omnibus rebus cōditis. Quod ex aestimatione & pretio corporis cuiusq; nostrū facile fuerit coniūcere. Cuncta enim dabit homo pro vita sua, sicuti *Iob 2.* legimus apud Iob. Quis ergo tātā charitatē erga nos, vt pro nobis mortē oppetierit iustus pro in- iustis, filius pro seruis, satis dignis laudibus extule-

NOST. TEMP. CALAMITAS

*L. Ioan. 4.* rit? Quis non diligit tantam bonitatem? qui redamet talem amorem? In hoc, inquit Iohannes, apparuit charitas Dei erga nos, quoniam Iulium suum unigenitum misit Deus in hunc dum, ut vivamus per eum. In hoc est charitas quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam prior dilexit nos, & misit filium suum prolationem pro peccatis nostris.

*Beneficia que habemus à Christo.* Habemus itaq; in Christo non solum salutem cōciliato nobis patre, sed & exemplum virtutum incommodorum, atque doctrinā formis moribus. Quibus quidē muneribus, quidam dari nobis potuit, aut maius? dicat alius, addi potuit. Sed nemo certè inueniet. Genitatis illius & tormenta, si quis recolat, cunctofecto corpore & animo cohorrescit, & mortione, vel in latrone, & seditione, & incendio, quantò magis in ipsa eadē bonitate, vide m. Vbi quidem quantum esset à nobis amandus plexandus, venerādus, plus satis indicavit. Hoc itaque via, quā nobis ille praeiuit, nobis (inquisitus) relinquens exemplum, ut sequamur vel eius: si quidem velimus, ut ipse cor nostrum dilatet, & in ipso maneamus, & ille in nobis, quilla pace fruentes. Iuxta quod idem dicens. cōmonefaciebat Ephesios D. Paulus: Estote imitatores Dei, sicut filii charissimi, & amate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos tradidit semetipsum pro nobis oblationem hostiam Deo, in odorem suavitatis. Et item Iohannes: Charissimi, inquit, si sic Deus dilexit

*I. Pet. 2.  
Psal. 118.*

*Via, quam nobis praesinit Christus.* Via, quam nobis praesinit Christus. Ephef. 5.

Et Iohannes: Charissimi, inquit, si sic Deus dilexit

& nos debemus alterutrum diligere. Deum nemo vidit vñquam. Si diligamus inuicem, Deus in nobis manet, & charitas in nobis perfecta est. In hoc cognoscimus quod in eo manemus, & ipse in nobis: quoniam de spiritu suo dedit nobis. Si quis autem diligere Deum se paſſim iactet, & fratrem suum oderit, mendacij reuincitur. Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt quotidie: Deum, quem non videt, quomodo quoſo diligere potest? Nimirum quum potissimum demadatum habeamus à Deo, per hanc vniuersorum pōdere, numero, & mēſura gubernatricem legem, vt qui diligit Deum, viciſſim diligat & fratrem suum. Vt quemadmodum summam illam trinitatis vniōne conseruat & cōnectit charitatis coagmē: ita vinculo quodam mutui amoris homo copuletur cōſocieturq; homini, qui ad imaginē Dei factus est. Ad quod etiam amplexandū & hac ratione adduci debet. Vt cū veriſſimum sit, ineffabilem illam trinitatem tanti duxisse hominē, vt eius gratia mundum condiderit, & rebus omnibus à ſe factis praeſecerit: ipsum autem fecerit propter ſe, tanquam diuini templi antistitem, ſpeculatorēm operū, rerūmq; cœleſtium: vtique iuſtiſſimū eſt, non ſolū eum, qui rāta p̄ficit, Deū colere, ſed & hominē diligere, qui ſit nobiscū diuini iuris ſociate, & contubernio coniunctus. Nec enim fas eſt cultorem Dei, à Dei cultore violari & opprimi. Quūq; inter homines (vt verbis utar p̄ij illius Ludouici Viuis) rāta ſit cognatio ſimilitudinis in corpore, & toto animo, ſimilisq; oēs pari iure in mūdū ductionē.

*charitas  
trinitatis  
coagmen*

*Ludouicus  
Viues, lib.  
ad Sapiē-  
tia intriga-  
ductio*

NOST. TEMP. CALAMITAS

inuenti, ad societatem, & vitæ communionem  
cti: ad hanc conseruandam, lex est à natura  
clamata, ne quis alteri fecerit, quod sibi fac-  
nolit. Hoc vnum instaurator ille naturæ col-  
sum esse dogma professus est, sed explicatus  
illustratum. Nam vt humanæ naturam ad simi-  
dinem Dei, quoad eius fieri potest, sublatam  
omnibus numeris consummaret, non modi-

Inimici  
etiam di-  
ligen-  
di.

Mat. 5.

Ad quem  
finem ho-  
mo condi-  
tus est.

tuum amorem imperavit, sed eorum quoque  
nos oderunt. Vt simus cœlestis patris similes  
suos quoque inimicos amat: quod declarat phe-  
siciis illos prosequedo, & quidem maximis.  
vt hominum ingenium ita esse vellet, vt bene-  
in se illos velint, etiam in quos ipsi sunt malo-  
Diligite, inquit, inimicos vestros, benefacie  
qui oderunt vos, & orate pro persequente-  
calumniantibus vos: vt sitis filii patris vestri  
in cœlis est: qui solem suum oriri facit super  
nos & malos, & pluit super iustos & iniustos  
enim diligit eos, qui vos diligunt, quam me-  
dem habebitis? nōnne & Publicani hoc faci-  
Et si salutaueritis fratres vestros tātū, quid  
plius facitis? nōnne & Ethnici hoc faciūt? El-  
ergo vos perfecti, sicut & pater vester oce-  
perfectus est. Vbi quidem videre est, ad quen-  
nem sapientissimus ille vitæ nostræ magister  
aut̄ nos considerit, & in quo nos velit ci-  
tatores esse, quò eius perfectionem allegamus  
cùm videlicet nobis dedit vnicum ad viues  
documentum, vt amemus: gnarus vtique vi-  
nostram, si id præstaremus, fore fœlicissimum

nec alii quidem opus esse legibus. Cuius alioqui  
documenti solidum & veracissimum exemplar  
quod oculis nostris ad imitationem proposuit, *Actiones*  
sunt ipsius actiones. Venit enim Dei filius, non ut Christus, no  
verbis modò, sed exemplo vitae suæ rectam nos *bis pro ex*  
doceret viuendi rationem, ut illustratis sole illo *emplari*  
suo animis nostris, apertè qualis quæque res es- *proposita*.  
set cerneremus. Primum (inquit idem Viues) ex-  
ercitus per omne genus patientiæ, quantam osté-  
dit animi moderationem, in quâta patientia? im-  
petitus tot tamque grauibus contumeliis, nemini  
remaledixit: tantum docuit viam Dei, aduersam  
detestatus. Vinciri se est passus, qui mundum euer-  
tere vel vnico poterat nutu. Calumniam quâm  
patienter tulit? Denique sic gessit sese, ut nemo in  
eo potentiam nouerit, nisi ad iuuandum. Rex &  
Dominus vniuersorum, per quem fecit pater huc  
mundum, quâm èquè tulit èquari se in simis mor-  
talium? Et propriam sibi domum, & charis suis  
ministris deesse alimenta? Còditor, rectórque na- *Christus*  
turæ, malorum naturæ nostræ expers non fuit, nō habuisse  
fuit, sitiit, delassatus fuit, & mœstus: quorsum *in hoc se-*  
*hæc, nisi ad exemplum nostrum?* Tam amicus pa- *culorbe ea*  
cis, concordiæ, charitatis, ut nullum vitium magis *put suum*  
sit infectatus, quâm superbiam: & quæ illuc ori- *reclinaret.*  
untur, arrogantiæ, ambitionem, contentionem,  
dissidia, simultates. Ostendens nihil esse, cur quis  
vel ab externis sibi quicquam arroget, vel a cor-  
poreis, quum sint aduentitia, & aliena. Nec ab in-  
ternis & virtute, quum à Deo dentur: & ob hoc  
ipsum tolluntur, quod quis eiusmodi muneribus

*in hoc se-*  
*hæc, nisi ad exemplum nostrum?* Tam amicus pa- *culorbe ea*  
cis, concordiæ, charitatis, ut nullum vitium magis *put suum*  
sit infectatus, quâm superbiam: & quæ illuc ori- *reclinaret.*  
*Luc.9.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

fese efferat, nec fontem atque originē agnoscere, despiciens eos, ad quotū vtilitatē hæc à Deo dicitur. Et ad superbiā infingendā, ne quis tanquam subditus religioni, & seruator legis Euagelica placeat, audiūmus ab eo: Quū omnia, quae præcepī, feceritis, dicite, Serui iniutiles semper.

*Luc. 16.*

Quum itaque Christus vniuersum genitimum morte sua sibi asseruerit, tantoque de seruitute diaboli redemerit, nemo autem temnere, nemo ludere animam, quam ita dominus amauit, ut nihil cunctatus sit vitam suam illo effundere. Pro vniuersis ille crucifixus pro singulis. Ne speres illi fore rem gratiam oderis, quam ille amat. Hanc vult sibi refectionem, ut quemadmodum ipse dominus nostros nequam, & pessimè meritos amauit nos consruos nostros. Hic inchoauit misericordiam inter se & cum Deo charitatem est, humanæ beatitudinis iecit fundamenta, lo absoluimus. Nemo se Christianum esse potest, nemo se Deo esse charum confidat, si quem prosequitur: quū Christus nobis homines est, sed in Christo isto, sapiencia humanum ingenium excedens, lata.

*Fundamenta beatitudinis hic primū à Christo isto, sed in Christo also lata.*  
Lex euangelica. Lucerna Christia- na. Psal. 118. iuxta illud regij Psalmis: Lucerna pedibus meis.

luctari itidem diuinæ æquitati ac bonitatem est. Qua lege rupta, atque contempta, quid superesse ad tui illuminationem fulgoris potest. Lucerna siquidem cuiusque est lex Evangelica. Iuxta illud regij Psalmis: Lucerna pedibus meis.

mi Deus, est verbū tuum, & lumen semitis meis.  
 Et Salomon: Mandatum lucernā est, & lex lux, &  
 via vitæ, atque increpatio disciplinæ. Si ergo illam  
 nō extinxeris, sed, quemadmodum docet Petrus,  
 animam tuam castigans in obedientia charitatis,  
 in fraternitatis amore, simplici ex corde alterum  
 attentius diligenter, totum corpus suum lucidum  
 erit, & quasi lucerna fulgoris illuminabit te: quod  
 tandem eruas animam tuam de morte, & pedes  
 tuos de lapsu, ut coram Deo placeas in lumine  
 viuentium. Sed si adeo nequam fueris, ut eo lu-  
 mine contempro, tete inseras, communicésque  
 operibus infructuosis tenebrarum, & non, ut fi-  
 lios lucis addecet, ita ambules, ut illius fructus to-  
 tis viribus carpas & amplexeris, qui versantur cir-  
 cabonitatē & iustitiam, & veritatē: totū corpus  
 tuum, tenebrosum erit. Sicque (teste Iob) tua lu-  
 cerna, qui impius sis, extinguetur, & superue- *Iob 22.*  
 niens in te inundatio, dolores diuidet in te fu-  
 roris sui. Porrò si lumen, quod in te est, aut esse  
 debet, tenebras feceris, ipsæ tenebræ quantæ e-  
 runt? Qui, inquit, diligit fratrem suum, in lumi- *I. Iob. 22.*  
 ne manet, & scandalum & offendit in eo non  
 est. Qui autem odit fratrem suum, in tenebris  
 est, & in tenebris ambulat, & nescit quod eat,  
 quia tenebræ obcecauerunt oculos eius. Per *Iob 5.*  
 diem utique ( ut Iob loquitur ) incurrentes  
 tenebras: & quasi in nocte, sic palpantes in me-  
 ridie. Vbi quidem apertissimè insinuatur, quan-  
 tis tenebris inuoluantur illi, qui charitatis legi  
 non assentient: indeque quantum inimici Dei

NOST. TEMPO. CALAMITATI

constituantur, iuxta illud eiusdem legis con-

toris. Qui non est mecum, inquit, contra me

Et qui nō colligit mecum, dispergit. At unde

michi, ac dispersores? Quia (inquit Isaías) con-

sum est retrosum iudicium, & iustitia longa

Ibide. 59. tit. Et quia (ait alibi) corruit in platea veritatis

æquitas non potuit ingredi. Et facta est vera

oblivionem: & qui recessit à malo, pradepe

Quod videns Dominus, malum apparuit in

lis eius, quod nimis non esset iudicium:

Non imme miratus est, quod non esset, qui intercedere

ritio nos ergo auxiliaretur brachium eius: aut quem

multis ca- stitia sustineret? Idcirco indutus est iustitia

lamentati- rica, & galea salutis in capite eius. Indutus ei

bus affici stimenti vltionis, & opertus est quasi palli-

lo: sicut ad vindictam, & quasi ad retributionem

indignationis hostibus suis, & vicissitudinen-

micis suis. Inimici namque Domini (autem

Psalte) mox ut honorificati fuerint, & cui

deficientes quemadmodum fumus deficien-

ti quid Isaiae credimus: Inimicos suos Domini

in tumultum vertet.

Atqui, cum huius tempestatis homines sumi-

iusmodi, nonne hinc facile perpendere licet?

iustum vltionem de eis capiat æquus ille ne-

arbiter, quamque meritam illis ceu suis ha-

reddat pensionem, quum variis calamitatibus

sunt eos affici? Vtpote quorum usque ad eum

tiplicatae sunt iniquitates ante se, & peccati

sciant solùm in eum mentiri & peccare? Sim-

ab eo ita auersi, ne à tergo illum sequantur, et

Isa. 59.

tum loquantur calumniam & transgressionem?  
 Quoniam enim iusto libramine, iustaque censu-  
 ta, & arbitrio, fieri possit, ut legis promulgator  
 res tam impias, tamque iniustas, quales hoc secu-  
 lo in suæ legis contemptum factitant isti, ferat ac  
 toleret? Non protinus inde intendat supplicium?  
 non mox irroget verbera? mentes peruvicaces nō  
 statim retundat? Supercilium, & altitudinem o-  
 culorum, non deprimat? Porrò humanas præce-  
 piunculas si quis infringat, & in eas, quas Euau-  
 gelicas in literis tantopere insecatatur Christus, ho-  
 minum doctrinas, cōmentitiāsque ratiunculas, si  
 quis qd moliatut, piaculū creditur, & penē inelui-  
 bile crimen: tametsi diuo Augustino teste, inanis <sup>Augusti</sup>  
 sit illa censura, quæ diuinæ legis imaginem non <sup>nusc</sup>  
 gerit. Et Deus æquissimus ille rerum moderator  
 & iudex, tam impiis tamque insinceris huius se-  
 culi mortalibus, tam audacter, tamque impurè  
 regalem eius immaculatamque legem contem-  
 nere, infringere, conspurcare nō verentibus, nihil  
 quælo supplicij irrogabit? Nulla ferè amplius, aut  
 quam minima cernit penes illos, qui se eius veros  
 cultores profitentur, vigore pietatis opera: fidem  
 paulatim deficere: eius timorem de medio subla-  
 tum: periisse de rebus iustitiam: & æquitate subla-  
 ta, vbiique dominari violentiam: fraudem, do-  
 lum, & circumventionem latè inuoluisse vniuer-  
 sa: virtutem denique omnem locum vitio dedif-  
 se, & celsisse quasi inutilem, omni malitia in quo-  
 runcunque mortalium peccata subintrate: & nihil  
 mali inde illis immittet? Læsam maiestatē regiam

*Ab huma-  
nis præce-  
piunculas  
argumen-  
ta.*

NOST. TÉMPO. CALAMITAS

vlcisci fas est: repetūlarū accersitus, pœnapl  
tur atroci : à regibus & principibus conditi  
ges cōtēnere, impunitū nō it: & qui diuinam  
xerit, pœnas non luet? Hoc profecto ab regis  
& iustitia prorsus foret alienū, quū de eo con-

Psal. 10.

fit, Quoniā iustus Domin⁹, & iustias diligen-

tatē cernit vultus eius. Legimus ab eo quoniam

Leones mis̄si à Deo in Samā. uos leones in Samariā missos fuisse, qui co-

derēt, qui ex diuersis vrbibus asciti, ad terrā-

riam, quis quam promissionis vocant, incolendam, à Sa-

occiderent nasaro Assyriorum rege missi fuerant: proprie-

tos, qui dī quod legitima & ritus terrae sectandos igno-

riuinas leges diuina pacta insuper Israelitis prescripta ade-

spernebat. 4. Reg. 17. rentur: suo tantūm in culto ac barbaro more

re cupientes. Pari ratione nemini mirum videtur, si non leones, vel pardos (quanquam

stro seculo visi fuerunt, qui eam ob rem mō-

necārunt) sed leonibus ipsis plerumque feci-

res, immaniorēsque hostes nobis immittuntur:

de nostra vesania pœnas sumant: nēpe quin illam,

quaē Israelitis quondam data est, legem tam faciliē, tāque ab omni prorsus rigiditate

nam, tanta cū cōtumacia & supercilie floco-

mus. Etenim quotūquēque hac tépestate resi-

ris, qui (vt inquit Isaias) verba legis pōderet  
ambulet in iustitiis, & loquatur veritatem:

proiiciat auaritiam ex calunia, & excusans suas ab omni munere? Qui denique ob-

aures suas, ne audiat sanguinem: & claudat o-

uenias. Circuite, inquit Ieremias, vias Ierusalē-

1sa. 33.

Iere. 5.

aspicite, & considerate, & querite in plateis eius, atque  
inueniatis virū faciente iudicium, & querente fi-  
dem: & ptoptius ero ei. Quod si etiam vivit Do-  
minus dixerint: & hoc falso iurabūt. Indeque excla-  
mans: Domine, inquit, oculi tui respiciunt fidem.  
Percussisti eos, & non doluerunt: attriuerunt eos, &  
tenuerunt accipere disciplinam. Indurauerunt  
facies suas supra petram, & noluerunt reuerti.  
Ego autem dixi, forsitan pauperes sunt, & stu-  
ti, ignorantes viam Domini, & iudicium Dei sui. *Animad-*  
*Ibo igitur ad optimates, & loquar eis: ipsi enim uertatē hac*  
cognouerunt viam Domini, iudicium Dei sui. Et optimates,  
ecce, magis iij simul confregent iugum; tupe-  
runt vincula. Idcirco percussit eos leo de silua,  
lupus ad vesperam vastabit eos, pardus vigilans  
super ciuitates eorum. Omnis qui ingressus fue-  
rit ex eis, capietur: quia multe sunt praevaricati-  
ones eorum, confortatae sunt auersiones eorum. *Honestum*  
*Et non dixerunt in corde suo, Metuamus Do-*  
*nimum Deum nostrum, qui dat nobis pluriā*  
temporaneā, & scrotinā in tempore suo,  
plenitudinē animā nesciis custodientē nobis. ini-  
quitates nostre declinauerunt hanc, & peccata no-  
stra prohibuerunt bonum à nobis. *Quia* inuenti  
sunt in populo meo impij, insidiates quasi aucu-  
pes, laqueos ponentes, & pedicas ad capiendos vi-  
tos. Sicut decipula pleria auibus: sic domus eorum  
plena dolo. Ideo magnificati sunt & ditati, incraf-  
fati sunt & impinguati, & præterierunt sermones  
meos pessimē. Caussā viduę non iudicauerūt, caus-  
am pupilli non direxerūt: & iudicium pauperū non